
  

 

AVIZ 
referitor la proiectul de Hotărâre privind completarea Hotărârii 

Guvernului nr.81/2020 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale  

 

 

 Analizând proiectul de Hotărâre privind completarea 

Hotărârii Guvernului nr.81/2020 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, transmis de 

Secretariatul General al Guvernului cu adresa nr.101 din 23.04.2020 și 

înregistrată la Consiliul Legislativ cu nr.D410/24.04.2020, 

 

CONSILIUL LEGISLATIV 
 

 În temeiul art.2 alin.(1) lit.a) din Legea nr.73/1993, republicată şi art.46(2) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Legislativ,  

 Avizează favorabil proiectul de hotărâre, cu următoarele 

observaţii şi propuneri: 

 1. Prezentul proiect are ca obiect de reglementare prelungirea 

activității atașaților pe probleme de muncă și sociale din cadrul 

misiunilor diplomatice ale României în străinătate care încetează în 

perioada în care este instituită starea de urgență pe teritoriul României, 

cu cel mult 60 de zile de la încetarea stării de urgență.  

 Menționăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ 

nu se poate pronunța asupra oportunității soluțiilor legislative 

preconizate. 

 2. Având în vedere că operațiunea de completare vizează un 

singur element structural al actului normativ de bază, pentru 

respectarea uzanțelor normative, acest aspect va fi evidențiat din titlul 

proiectului, astfel: 

„Hotărâre pentru completarea art.12 din Hotărârea 

Guvernului nr.81/2020 ...”. 



 2 

3. În vederea respectării normelor de tehnică legislativă, precum 

și pentru corectitudinea informației juridice, formula introductivă va 

fi redată, după cum urmează: 

„În temeiul art.108 din Constituția României, republicată, al 

Decretului Președintelui României nr.195/2020 privind instituirea 

stării de urgență pe teritoriul României, precum și al Decretului 

Președintelui României nr.240/2020 privind prelungirea stării de 

urgență pe teritoriul României, 

   Guvernul României adoptă prezenta hotărâre”. 

4. În corelare cu titlul propus, partea dispozitivă a articolului 

unic va fi reformulată, astfel: 

„Articol unic. - După alineatul (5) al articolului 12 din 

Hotărârea Guvernului nr.81/2020 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale, publicată în Monitorul 

Oficial a României, Partea I, nr.76 din 3 februarie 2020, se introduce 

un nou alineat, alin.(51), cu următorul cuprins:”. 

În continuare, se va reda textul propus, în cuprinsul căruia, 

pentru fluența exprimării, sintagma „este instituită starea de urgență 

decretată” va fi înlocuită cu expresia „este instituită starea de 

urgență”. 

Pe cale de consecință, formularea „După alineatul (5) al 

articolului 12 se introduce un nou alineat, alin.(51), cu următorul 

cuprins:” va fi eliminată. 

  

  

 

 

PREŞEDINTE 

 

dr. Dragoş   ILIESCU 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti 

Nr.379/24.04.2020 


